CM1N5192ro
03.12.2004
Building Technologies
Produse HVAC
 5192
 Siemens Easy Drive SED2
Acţionări cu turaţie variabilă pentru controlul turaţiei motoarelor trifazate de c.a.
ce acţionează ventilatoare sau pompe.

variabilă SBT de generaţia
a 2-a
 Putere
[kW]
 Domeniu tensiuni IP Filtru
 2 = 200...240 V 2 = 20  X = nefiltrat
3 = 380...480 V 5 = 54
4 = 500...600 V   B = filtru clasă B
Vezi tabelele din capitolul SED2 – tipuri la pagina 11.
Accesorii
Accesorii Cod comandă ASN Potrivit pentru
BOP  (Basic Operator Panel) SED2-BOP1 SED2-0.37/.2.- 90/.2. *
AOP  (Advanced Operator Panel) SED2-AOP1 SED2-0.37/.2.- 90/.2.
Filtru EMC, mărime cadru A SED2-BFLTR-A SED2-0.37/22.- 0.75/22.
SED2-0.37/32.- 1.5/32.
Filtru EMC, mărime cadru B SED2-BFLTR-B SED2-1.1/22.- 2.2/22.
SED2-2.2/32.- 4/32.
Filtru EMC, mărime cadru C, 200-240 V SED2-BFLTR-C-L SED2-3/22.- 7.5/22.
Filtru EMC, mărime cadru C, 380-480 V SED2-BFLTR-C-H SED2-5.5/32.- 15/32.
Placă etanşare, mărime cadru A IP20 SED2-GL-A SED2-0.37/22.- 0.75/22.

Creşterea frecvenţei impulsurilor va duce şi la creşterea RFI (Interferenţe de Radio
Frecvenţă) şi în consecinţă pot fi necesare precauţii suplimentare la conectare şi
ecranare.
200 V – 240 V, ± 10%, 3 Phase
IP20
Filtrat
IP20
Nefiltrat
IP54
Filtrat
IP54
Nefiltrat
Putere Frecvenţă impulsuri în kHz
    kW 4 6 8 10 12 14 16
∗ ∗ ∗ ∗  Curent max. la ieşire în A
SED2-7.5/22B SED2-7.5/22X 7,5 28 26,6 25,2 22,4 19,6 16,8 14
SED2-11/22B SED2-11/22X 11 42 37,8 3,6 29,4 25,2 21 16,8
SED2-15/22B SED2-15/22X 15 54 48,6 43,2 37,8 32,4 27 21,6
SED2-18.5/22B SED2-18.5/22X 18,5 68 64,6 61,2 54,4 47,6 40,8 34
SED2-22/22B SED2-22/22X 22 80 72 64 56 48 40 32
SED2-30/22B SED2-30/22X 30 104 91 78 70,2 62,4 57,2 52
SED2-37/22B SED2-37/22X 37 130 113,8 97,5 87,8 78 71,5 65
SED2-45/22B SED2-45/22X
Nu este disponibil
45 154 134,8 115,5 104 92,4 84,7 77
∗ între 0,37 şi 5,5 kW nu este necesară o declasare pentru curent datorată modificarii frecvenţei

6/15
Building Technologies Siemens Easy Drive SED2 CM1N5192ro
Produse HVAC  03.12.2004
380 V – 480 V, ± 10%, 3 faze
IP20
Filtrat
IP20
Nefiltrat
IP54
Filtrat
IP54
Nefiltrat
Putere Frecvenţă impulsuri în kHz
    kW 4 6 8 10 12 14 16
     Curent max. la ieşire în A
SED2-0.37/32B SED2-0.37/32X 0,37 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,1 0,9
SED2-0.55/32B SED2-0.55/32X 0,55 1,6 1,6 1,6 1,5 1,5 1,3 1,1
SED2-0.75/32B SED2-0.75/32X
Nu este disponibil
0,75 2,1 2,1 2,1 1,9 1,71 1,42 1,2
SED2-1.1/32B SED2-1.1/32X SED2-1.1/35B SED2-1.1/35X 1,1 3 2,8 2,5 2,2 1,9 1,6 1,5
SED2-1.5/32B SED2-1.5/32X SED2-1.5/35B SED2-1.5/35X 1,5 4 3,6 3,2 2,9 2,3 2 1,4
SED2-2.2/32B SED2-2.2/32X SED2-2.2/35B SED2-2.2/35X 2,2 5,9 5,6 5,3 4,7 4,1 3,5 3
SED2-3/32B SED2-3/32X SED2-3/35B SED2-3/35X 3 7,7 6,9 6,2 5,4 4,6 3,9 3,1
SED2-4/32B SED2-4/32X SED2-4/35B SED2-4/35X 4 10,2 9,2 8,2 7,1 6,1 5,1 4,1
SED2-5.5/32B SED2-5.5/32X SED2-5.5/35B SED2-5.5/35X 5,5 13,2 11,9 10,6 9,2 7,9 6,6 5,3
SED2-7.5/32B SED2-7.5/32X SED2-7.5/35B SED2-7.5/35X 7,5 18,4 17,5 16,6 14,7 12,9 11 9,2
SED2-11/32B SED2-11/32X SED2-11/35B SED2-11/35X 11 26 23,4 20,8 18,2 15,6 13 10,4
SED2-15/32B SED2-15/32X SED2-15/35B SED2-15/35X 15 32 30,4 28,8 25,6 22,4 19,2 16
SED2-18.5/32B SED2-18.5/32X SED2-18.5/35B SED2-18.5/35X 18,5 38 34,2 30,4 26,6 22,8 19 15,2
SED2-22/32B SED2-22/32X SED2-22/35B SED2-22/35X 22 45 40,5 36 31,5 27 22,5 18
SED2-30/32B SED2-30/32X SED2-30/35B SED2-30/35X 30 62 58,9 55,8 49,6 43,4 37,2 31
SED2-37/32B SED2-37/32X SED2-37/35B SED2-37/35X 37 75 67,5 60 52,5 45 37,5 30
SED2-45/32B SED2-45/32X SED2-45/35B SED2-45/35X 45 90 76,5 63 51,8 40,5 33,8 27
SED2-55/32B SED2-55/32X SED2-55/35B SED2-55/35X 55 110 93,5 77 63,3 49,5 41,3 33
SED2-75/32B SED2-75/32X SED2-75/35B SED2-75/35X 75 145 112,4 79,8 68,9 58 50,8 43,5
SED2-90/32B SED2-90/32X SED2-90/35B SED2-90/35X 90 178 137,9 97,9 84,5 71,1 62,3 53,3
.
.
.
.

11/15
Building Technologies Siemens Easy Drive SED2 CM1N5192ro
Produse HVAC  03.12.2004
SED2 - tipuri
200 V la 240 V, ± 10%, 3 faze / IP20
Putere ieşire
(cuplu variabil) Cod IP Clasă
filtru
Curent
max.
ieşire
Mărime
cadru Masă Tip
(ASN)
kW Cp IP  A  kg
0,37 0,5 20 B 2,3 A 2 SED2-0.37/22B
0,55 0,75 20 B 3 A 2 SED2-0.55/22B
0,75 1 20 B 3,9 A 2 SED2-0.75/22B
1,1 1,5 20 B 5,5 B 4,2 SED2-1.1/22B
1,5 2 20 B 7,4 B 4,2 SED2-1.5/22B
2,2 3 20 B 10,4 B 4,2 SED2-2.2/22B
3 4 20 B 13,6 C 6,7 SED2-3/22B
4 5 20 B 17,5 C 6,7 SED2-4/22B
5,5 7,5 20 B 22 C 6,7 SED2-5.5/22B
7,5 10 20 B 28 C 6,7 SED2-7.5/22B
11 15 20 B 42 D 17 SED2-11/22B
15 20 20 B 54 D 17 SED2-15/22B
18,5 25 20 B 68 D 17 SED2-18.5/22B
22 30 20 B 80 E 22 SED2-22/22B
30 40 20 B 104 E 22 SED2-30/22B
37 50 20 B 130 F 75 SED2-37/22B
45 60 20 B 154 F 75 SED2-45/22B
0,37 0,5 20 nefiltrat 2,3 A 1,3 SED2-0.37/22X
0,55 0,75 20 nefiltrat 3 A 1,3 SED2-0.55/22X
0,75 1 20 nefiltrat 3,9 A 1,3 SED2-0.75/22X
1,1 1,5 20 nefiltrat 5,5 B 3,4 SED2-1.1/22X
1,5 2 20 nefiltrat 7,4 B 3,4 SED2-1.5/22X
2,2 3 20 nefiltrat 10,4 B 3,4 SED2-2.2/22X
3 4 20 nefiltrat 13,6 C 5,5 SED2-3/22X
4 5 20 nefiltrat 17,5 C 5,5 SED2-4/22X
5,5 7,5 20 nefiltrat 22 C 5,5 SED2-5.5/22X
7,5 10 20 nefiltrat 28 C 5,5 SED2-7.5/22X
11 15 20 nefiltrat 42 D 16 SED2-11/22X
15 20 20 nefiltrat 54 D 16 SED2-15/22X
18,5 25 20 nefiltrat 68 D 16 SED2-18.5/22X
22 30 20 nefiltrat 80 E 20 SED2-22/22X
30 40 20 nefiltrat 104 E 20 SED2-30/22X
37 50 20 nefiltrat 130 F 56 SED2-37/22X
45 60 20 nefiltrat 154 F 56 SED2-45/22X
12/15
Building Technologies Siemens Easy Drive SED2 CM1N5192ro
Produse HVAC  03.12.2004
380 V la 480 V, ± 10%, 3 faze
Putere ieşire
(cuplu variabil) Cod IP Clasă
filtru
Curent
max.
ieşire
Mărime
cadru Masă Tip
(ASN)
kW Cp IP  A  kg
0,37 0,5 20 B 1,2 A 2 SED2-0.37/32B
0,55 0,75 20 B 1,6 A 2 SED2-0.55/32B
0,75 1 20 B 2,1 A 2 SED2-0.75/32B
1,1 1,5 20 B 3 A 2 SED2-1.1/32B
1,5 2 20 B 4 A 2 SED2-1.5/32B
2,2 3 20 B 5,9 B 4,2 SED2-2.2/32B
3 4 20 B 7,7 B 4,2 SED2-3/32B
4 5 20 B 10,2 B 4,2 SED2-4/32B
5,5 7,5 20 B 13,2 C 6,7 SED2-5.5/32B
7,5 10 20 B 18,4 C 6,7 SED2-7.5/32B
11 15 20 B 26 C 6,7 SED2-11/32B
15 20 20 B 32 C 6,7 SED2-15/32B
18,5 25 20 B 38 D 17 SED2-18.5/32B
22 30 20 B 45 D 17 SED2-22/32B
30 40 20 B 62 D 17 SED2-30/32B
37 50 20 B 75 E 22 SED2-37/32B
45 60 20 B 90 E 22 SED2-45/32B
55 75 20 B 110 F 75 SED2-55/32B
75 100 20 B 145 F 75 SED2-75/32B
90 125 20 B 178 F 75 SED2-90/32B
0,37 0,5 20 nefiltrat 1,2 A 1,3 SED2-0.37/32X
0,55 0,75 20 nefiltrat 1,6 A 1,3 SED2-0.55/32X
0,75 1 20 nefiltrat 2,1 A 1,3 SED2-0.75/32X
1,1 1,5 20 nefiltrat 3 A 1,3 SED2-1.1/32X
1,5 2 20 nefiltrat 4 A 1,3 SED2-1.5/32X
2,2 3 20 nefiltrat 5,9 B 3,4 SED2-2.2/32X
3 4 20 nefiltrat 7,7 B 3,4 SED2-3/32X
4 5 20 nefiltrat 10,2 B 3,4 SED2-4/32X
5,5 7,5 20 nefiltrat 13,2 C 5,5 SED2-5.5/32X
7,5 10 20 nefiltrat 18,4 C 5,5 SED2-7.5/32X
11 15 20 nefiltrat 26 C 5,5 SED2-11/32X
15 20 20 nefiltrat 32 C 5,5 SED2-15/32X
18,5 25 20 nefiltrat 38 D 16 SED2-18.5/32X
22 30 20 nefiltrat 45 D 16 SED2-22/32X
30 40 20 nefiltrat 62 D 16 SED2-30/32X
37 50 20 nefiltrat 75 E 20 SED2-37/32X
45 60 20 nefiltrat 90 E 20 SED2-45/32X
55 75 20 nefiltrat 110 F 56 SED2-55/32X
75 100 20 nefiltrat 145 F 56 SED2-75/32X
90 125 20 nefiltrat 178 F 56 SED2-90/32X
13/15
Building Technologies Siemens Easy Drive SED2 CM1N5192ro
Produse HVAC  03.12.2004
380 V la 480 V, ± 10%, 3 faze
Putere ieşire
(cuplu variabil) Cod IP Clasă
filtru
Curent
max.
ieşire
Mărime
cadru Masă Tip
(ASN)
kW Cp IP  A  kg
1,1 1,5 54 B 3 B 11,5 SED2-1.1/35B
1,5 2 54 B 4 B 11,5 SED2-1.5/35B
2,2 3 54 B 5,9 B 11,5 SED2-2.2/35B
3 4 54 B 7,7 B 11,5 SED2-3/35B
4 5 54 B 10,2 B 11,5 SED2-4/35B
5,5 7,5 54 B 13,2 C 21 SED2-5.5/35B
7,5 10 54 B 18,4 C 21 SED2-7.5/35B
11 15 54 B 26 C 21 SED2-11/35B
15 20 54 B 32 C 21 SED2-15/35B
18,5 25 54 B 38 D 35 SED2-18.5/35B
22 30 54 B 45 D 35 SED2-22/35B
30 40 54 B 62 D 35 SED2-30/35B
37 50 54 B 75 E 48 SED2-37/35B
45 60 54 B 90 E 48 SED2-45/35B
55 75 54 B 110 F 99 SED2-55/35B
75 100 54 B 145 F 99 SED2-75/35B
90 125 54 B 178 F 99 SED2-90/35B
1,1 1,5 54 nefiltrat 3 B 10,3 SED2-1.1/35X
1,5 2 54 nefiltrat 4 B 10,3 SED2-1.5/35X
2,2 3 54 nefiltrat 5,9 B 10,3 SED2-2.2/35X
3 4 54 nefiltrat 7,7 B 10,3 SED2-3/35X
4 5 54 nefiltrat 10,2 B 10,3 SED2-4/35X
5,5 7,5 54 nefiltrat 13,2 C 19,2 SED2-5.5/35X
7,5 10 54 nefiltrat 18,4 C 19,2 SED2-7.5/35X
11 15 54 nefiltrat 26 C 19,2 SED2-11/35X
15 20 54 nefiltrat 32 C 19,2 SED2-15/35X
18,5 25 54 nefiltrat 38 D 35 SED2-18.5/35X
22 30 54 nefiltrat 45 D 35 SED2-22/35X
30 40 54 nefiltrat 62 D 35 SED2-30/35X
37 50 54 nefiltrat 75 E 48 SED2-37/35X
45 60 54 nefiltrat 90 E 48 SED2-45/35X
55 75 54 nefiltrat 110 F 81 SED2-55/35X
75 100 54 nefiltrat 145 F 81 SED2-75/35X
90 125 54 nefiltrat 178 F 81 SED2-90/35X
14/15
Building Technologies Siemens Easy Drive SED2 CM1N5192ro
Produse HVAC  03.12.2004
500 V la 600 V, ± 10%, 3 faze
Putere ieşire
(cuplu variabil) Cod IP Clasă
filtru
Curent
max.
ieşire
Mărime
cadru Masă Tip
(ASN)
kW Cp IP  A  kg
0,75 1 20 nefiltrat 1,4 C 5,5 SED2-0.75/42X
1,1 1,5 20 nefiltrat 2,1 C 5,5 SED2-1.1/42X
1,5 2 20 nefiltrat 2,7 C 5,5 SED2-1.5/42X
2,2 3 20 nefiltrat 3,9 C 5,5 SED2-2.2/42X
3 4 20 nefiltrat 5,4 C 5,5 SED2-3/42X
4 5 20 nefiltrat 6,1 C 5,5 SED2-4/42X
5,5 7,5 20 nefiltrat 9 C 5,5 SED2-5.5/42X
7,5 10 20 nefiltrat 11 C 5,5 SED2-7.5/42X
11 15 20 nefiltrat 17 C 5,5 SED2-11/42X
15 20 20 nefiltrat 22 C 5,5 SED2-15/42X
18,5 25 20 nefiltrat 27 D 16 SED2-18.5/42X
22 30 20 nefiltrat 32 D 16 SED2-22/42X
30 40 20 nefiltrat 41 D 16 SED2-30/42X
37 50 20 nefiltrat 52 E 20 SED2-37/42X
45 60 20 nefiltrat 62 E 20 SED2-45/42X
55 75 20 nefiltrat 77 F 56 SED2-55/42X
75 100 20 nefiltrat 99 F 56 SED2-75/42X
90 125 20 nefiltrat 125 F 56 SED2-90/42X
1,1 1,5 54 nefiltrat 2,1 C 19,2 SED2-1.1/45X
1,5 2 54 nefiltrat 2,7 C 19,2 SED2-1.5/45X
2,2 3 54 nefiltrat 3,9 C 19,2 SED2-2.2/45X
3 4 54 nefiltrat 5,4 C 19,2 SED2-3/45X
4 5 54 nefiltrat 6,1 C 19,2 SED2-4/45X
5,5 7,5 54 nefiltrat 9 C 19,2 SED2-5.5/45X
7,5 10 54 nefiltrat 11 C 19,2 SED2-7.5/45X
11 15 54 nefiltrat 17 C 19,2 SED2-11/45X
15 20 54 nefiltrat 22 C 19,2 SED2-15/45X
18,5 25 54 nefiltrat 27 D 35 SED2-18.5/45X
22 30 54 nefiltrat 32 D 35 SED2-22/45X
30 40 54 nefiltrat 41 D 35 SED2-30/45X
37 50 54 nefiltrat 52 E 48 SED2-37/45X
45 60 54 nefiltrat 62 E 48 SED2-45/45X
55 75 54 nefiltrat 77 F 81 SED2-55/45X
75 100 54 nefiltrat 99 F 81 SED2-75/45X
90 125 54 nefiltrat 125 F 81 SED2-90/45X
15/15
Building Technologies Siemens Easy Drive SED2 CM1N5192ro
Produse HVAC  03.12.2004
©2001 Siemens Switzerland Ltd